

Số: 170/KH-UBND

Liên Minh, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham gia Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai về việc tổ chức Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*” năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Liên Minh xây dựng Kế hoạch tham gia Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tham gia thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), 87 năm thành lập tổ chức Đảng đầu tiên của huyện Võ Nhai (Mùa xuân 1937 - 2024), 79 năm Ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Võ Nhai (21/3/1945 - 21/3/2024), mừng xuân Giáp Thìn. Nhằm tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống cách mạng, lòng tự hào dân tộc, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ động viên Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tiếp tục thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2024;

Tham gia giữ gìn, phát huy, quảng bá, giới thiệu bản sắc văn hóa và các tiềm năng sản phẩm của xã Liên Minh trong thời kỳ phát triển và hội nhập.

2. Yêu cầu

Việc tham gia Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*” năm 2024 phải đảm bảo trang trọng, an toàn, thiết thực, hiệu quả; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị với triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của xã.

II. NỘI DUNG

1. Tham gia khai mạc Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn”

- Thành phần: Các đồng chí trong đoàn tham gia Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*” của xã

- Thời gian: 19 giờ 00 phút ngày 15/3/2024

- Địa điểm: Tại Hồ sinh thái – Công viên cây xanh huyện Võ Nhai.

2. Tham gia các hoạt động văn hóa

2.1. Tham gia trại văn hóa, ẩm thực và trưng bày các sản phẩm nông sản của địa phương tại Hồ sinh thái - Công viên cây xanh huyện Võ Nhai (tổ chức trong 02 ngày 15 - 16/3/2024), (Có chấm điểm, trao giải).

- Thành phần tham gia:

+ Ủy ban nhân dân xã Liên Minh kết hợp với BQL DADT và Xây dựng huyện; Phòng Y tế huyện, Huyện đoàn Võ Nhai tham gia các nội dung: Trại văn hóa, ẩm thực, kéo co, bịt mắt bắt vịt, bắn nỏ, tung còn

+ UBND xã Liên Minh làm đội trưởng, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao. Việc đăng ký tham gia các hoạt động lấy tên theo đơn vị xã Liên Minh.

- Nội dung:

Trại Văn hóa, ẩm thực và trưng bày các sản phẩm nông sản của địa phương: Trưng bày những nét văn hóa đặc sắc, tiềm năng du lịch, kết quả hoạt động của địa phương, đơn vị: Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, món ăn đặc trưng, truyền thống của địa phương (*Thực hiện theo quy chế trại văn hóa, ẩm thực*)

2.2. Tham gia liên hoan văn nghệ các dân tộc thiểu số huyện Võ Nhai lần thứ VII năm 2024

Tham gia liên hoan văn nghệ các dân tộc thiểu số huyện Võ Nhai lần thứ VII năm 2024 trong 02 ngày 13 và 14/3/2024, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút ngày 13/3/2024 (*Nội dung tham gia liên hoan nghệ thuật các dân tộc thiểu số huyện Võ Nhai theo quy chế của BTC Liên hoan*)

3. Tham gia các giải thể thao, trò chơi dân gian (*Thực hiện theo Điều lệ số 18/ĐL-BTC, ngày 16/02/2024 của BTC huyện*)

4. Tham gia Bế mạc Lễ hội

- Thời gian: Ngày 16/3/2024

- Thành phần: Các đồng chí trong đoàn tham gia Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn” của xã

III. KINH PHÍ

UBND xã tham gia Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn” tự cân đối kinh phí trong nguồn chi thường xuyên đã được cấp năm 2024 và các nguồn xã hội hóa khác (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá xã hội

Công chức Văn hoá xã hội phụ trách văn hóa thông tin căn cứ nội dung Kế hoạch của UBND huyện tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã xây dựng Kế

hoạch, Quyết định thành lập Đoàn, phân công cụ thể các thành viên đoàn tham gia Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn”.

- Treo từ 01- 02 băng rôn tuyên truyền tại trung tâm xã, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc (**từ ngày 01/3 - 30/3/2024**)

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, vận động nhân dân đến tham dự Lễ hội, tích cực hưởng ứng, cổ vũ và tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao tại lễ hội,

2. Văn phòng thông kê

Căn cứ vào kế hoạch tham gia lễ hội chuẩn bị tốt mọi điều kiện vật chất để Đoàn xã tham gia các hoạt động Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*”.

Phối hợp với các bộ phận khác chuẩn bị công tác hậu cần, khách mời, phương tiện đưa đoàn đi và về trong quá trình tham gia Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*”.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chi kinh phí cho đoàn tham gia Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*” theo đúng quy định và đạt hiệu quả.

4. Các đơn vị trường học, các xóm trên địa bàn xã

Tham gia các nội dung chương trình Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*” khi có Quyết định trung tập.

Trường Mần non Liên Minh, Trường Tiểu học Liên Minh, Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Liên Minh lựa chọn thành viên tham gia nội dung liên hoan văn nghệ các dân tộc thiểu số huyện Võ Nhai lần thứ VII năm 2024. (Tham gia 03 tiết mục văn nghệ, biểu diễn ngày 13/14/3/2024, tại Hội trường huyện Võ Nhai)

Trường Phổ thông dân tộc bán trú THCS Liên Minh tham gia nội dung Giải Việt dã, Giải cầu lông theo đúng điều lệ BTC huyện đã ban hành.

Các xóm trên địa bàn xã lựa chọn thành viên tham gia nội dung kéo co ngày 16/3/2024 (6 VĐV nam, 6 VĐV nữ), vận động nhân dân tham gia lễ hội, tuyên truyền nhân dân vệ sinh đường làng ngõ xóm sạch đẹp trong thời gian diễn ra lễ hội.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội

Chỉ đạo, tuyên truyền các Ban công tác mặt trận xóm, các hội viên, đoàn viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã tích cực tham gia hưởng ứng các nội dung trong chương trình Lễ hội “*Võ Nhai nơi cội nguồn*” .

6. Đề nghị Ban quản lý Dự án Đầu tư và Xây dựng huyện; Huyện Đoàn Võ Nhai; Tổ chức KFHI Hàn Quốc hỗ trợ một phần kinh phí để Đoàn

tham gia Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn” xã Liên Minh hoàn thành các nội dung trong Lễ hội.

7. Câu lạc bộ bắn nỏ xã Liên Minh

Cử thành viên tham gia nội dung thi đấu môn bắn nỏ tại Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn” năm 2024. Các thành viên có trách nhiệm tham gia tập luyện và thi đấu tại lễ hội theo lịch đã ấn định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia các nội dung hoạt trong Lễ hội “Võ Nhai nơi cội nguồn” năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Liên Minh. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể phối hợp, yêu cầu các cơ quan, đơn vị trường học, các xóm trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận :

- UBND huyện Võ Nhai;
- Ban QLDA và ĐT huyện
- Huyện Đoàn;
- Tổ chức KFHI;
- TT ĐU- HĐND xã;
- Đ/c CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các Đoàn thể xã;
- 3 Trường học, các xóm;
- Lưu VP, VH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thượng

NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
(Kèm theo Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2024
của UBND xã Liên Minh)

| STT | Nội dung khẩu hiệu |
|-----|--|
| 1 | NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 87 NĂM THÀNH LẬP TỔ CHỨC ĐẢNG ĐẦU TIÊN HUYỆN VĨ NHAI (MÙA XUÂN 1937 - 2024) ! |
| 2 | NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 79 NĂM NGÀY THÀNH LẬP CHÍNH QUYỀN CÁCH MẠNG HUYỆN VĨ NHAI (21/3/1945 - 21/3/2024) ! |
| 3 | NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 78 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG THỂ THAO VIỆT NAM (27/3/1946 - 27/3/2024) ! |
| 4 | PHÁT HUY SỨC MẠNH DÂN TỘC VỚI SỨC MẠNH THỜI ĐẠI ĐỂ XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ VỮNG CHẮC TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ HỘI CHỦ NGHĨA ! |
| 5 | ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN VÀ NHÂN DÂN CÁC DÂN TỘC HUYỆN VĨ NHAI THI ĐUA THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 ! |
| 6 | TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH ! |
| 7 | CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA ! |
| 8 | PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, THỰC HIỆN DÂN CHỦ, TIẾN BỘ VÀ CÔNG BẰNG XÃ HỘI ! |
| 9 | TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI, ĐÔ THỊ VĂN MINH ! |
| 10 | ĐẨY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH ! |
| 11 | NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM ! |
| 12 | TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI ! |
| 13 | KHỎE ĐỂ XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC ! |
| 14 | ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM ! |
| 15 | TOÀN ĐẢNG, TOÀN DÂN, TOÀN QUÂN PHẤN ĐÁU THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIII CỦA ĐẢNG ! |
| 16 | NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ LỄ HỘI “VĨ NHAI NƠI CỘI NGUỒN” NĂM 2024! |